
Svobodné volby u nás 

Jaké strany máme v poslanecké sněmovně? Tato donedávna jednoduchá otázka dnes ukazuje 
na obtíže naší demokracie. Do poslanecké sněmovny se na základě voleb dostalo pět stran. 
Jak je tedy možné, že dnes máme v poslanecké sněmovně zástupce stran sedmi? Je to dáno 
snahou některých poslanců zviditelnit se a prosazovat svůj názor, který není v souladu se 
stranou, ve které byl původně. Tito poslanci se od strany, za kterou je zvolili, oddělí, a založí 
si vlastní stranu. Proč si ale strana dává na kandidátku lidi, kteří nesouhlasí s názory této 
strany? Odpověď je jednoduchá. Politické strany naší země neznají své členy, či jim nezáleží 
na jejich názoru. To je alarmující, kdo a jak rozhoduje o kandidátkách strany? Je to dostatečně 
průhledné na to, jaké je riziko korupce? Volíme si své zástupce z řad neznámých lidí na 
kandidátkách strany, která se nám nejlépe vnutí svou kampaní. Známe jen pár osobností z řad 
poslanců, ale poslanců máme dvě stovky. To jistě není příhodný model pro svobodné volby. 
Co kdyby se stalo, že na kandidátkách všech stran budou zástupci strany jedné? Volili 
bychom si svou stranu a možná bychom ani nepostřehli, že se v důsledku chová jinak. Jistě by 
nebylo těžké vytvořit fiktivní hádky mezi poslanci a tak dodat politice realističnost. Lidé by 
měli mít možnost znát všechny zástupce stran nezjistit, a tak nám musí stačit jejich tvrzení, 
které se nemusí zakládat na pravdě. Je škoda, že nemůžeme volit osobnosti napříč politickým 
spektrem, či alespoň lépe vymezit kdo se nám z té a té politické strany líbí a kdo ne. 
Poslaneckou sněmovnu tak ovládají velké instituce, které ovlivňují náš hlas při volbách, když 
nám nabízejí pouze jejich lidi. 

Joel Jančařík 

Osmileté gymnázium Buďánka 

Pod Žvahovem 463 

Praha 5 Hlubočepy 

 


